公告编号：2019-019

证券代码：830767     证券简称： 网虫股份     主办券商：天风证券

宁夏网虫信息技术股份有限公司

监事会对《董事会关于 2018 年度审计报告被出具无

法表示意见的专项说明》的审核意见

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）接受宁夏网虫信息技

术股份有限公司 （以下简称“公司”）的委托，对公司 2018 年财务

报表进行审计，并出具了无法表示意见的《审计报告》(中兴财光华

审会字（2019）第 211220 号）。公司监事会根据股转系统发布的《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则》及相关规定，现将

有关情况说明如下：

一、形成无法表示意见的基础

1、涉及银行存款的事项

如“附注五、财务报表项目注释 1、货币资金”所示，网虫股份

截至 2018 年 12 月 31 日银行存款余额为 10,649,711.12 元，我

们对账面记录的银行账户实施函证审计程序，发函数量为 22 家银行，

收到 2 家银行回函，已收到函证回函金额为 205.68 元。我们也未

取得网虫股份及 4 家子公司的已开立银行账户结算清单及企业信用

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

公告编号：2019-019

报告。由于回函比例较低，未取得开户清单，且无法进行其他有效的

替代性审计程序，我们无法获取充分、适当的审计证据对于银行账户

的数量、银行存款余额以及是否存在使用限制进行判断，也无法判断

其对网虫股份财务状况以及经营成果的影响。

2、涉及应收款项的事项

如“附注五、财务报表项目注释 2、应收票据及应收账款”所示，

网虫股份截至 2018 年 12 月 31 日应收账款余额为 6,979.61 万

元，如“附注五、财务报表项目注释 3、其他应收款”所示，网虫股

份截至 2018 年 12 月 31 日其他应收款余额为 219.11 万元。我们

实施了检查、函证等必要的审计程序，截至本报告日，我们发出的询

证函均未收到回函，也无法实施替代审计程序获取充分、适当的审计

证据，因此我们无法判断上述应收款项期末余额的准确性，也无法确

定是否有必要对应收款项余额进行调整。

3、涉及预付账款的事项

如“附注五、财务报表项目注释 3、预付款项”所示，网虫股份

截至 2018 年 12 月 31 日预付账款余额为 1,089.06 万元，本年增

加金额 808.23 万元。我们实施了检查、函证等必要的审计程序，截

至本报告日，我们发出的询证函均未收到回函。由于网虫股份未提供

与预付账款相关的合同、付款单据等资料，我们无法获取充分、适当

的审计证据以判断预付账款的真实目的和款项性质，也无法实施有效

的替代程序。因此我们无法判断预付账款期末余额是否准确、列报是

否恰当，以及对网虫股份财务状况、经营成果和现金流量的影响。

公告编号：2019-019

4、涉及应付账款的事项

如“附注五、财务报表项目注释 13、应付票据及应付账款”所

示，网虫股份截至 2018 年 12 月 31 日 应付账款余额为 1,741.01

万元。我们实施了检查、函证等必要的审计程序，截至本报告日，我

们发出的询证函均未收到回函，也无法实施其他有效的替代程序。因

此我们无法判断上述应付账款是否真实、准确，以及对网虫股份财务

状况、经营成果和现金流量的影响。

5、涉及其他应付款的事项

如“附注五、财务报表项目注释 17、其他应付款”所示，网虫

股份截至 2018 年 12 月 31 日 其他应付款余额为 2,166.02 万元，

我们实施了检查、函证等必要的审计程序，其中回函相符的金额为

983.94 万元，占其他应付款余额的 45.43 %。除此之外我们发出的

询证函未收到回函，也无法实施其他满意的替代程序以确认其他应付

款期末余额的真实性和准确性，以及对网虫股份财务状况、经营成果

和现金流量的影响。

6、涉及长期待摊费用的事项

如“附注五、财务报表项目注释 10、长期待摊费用”所示，网

虫股份截至 2018 年 12 月 31 日长期待摊费用余额为 5,686.02 万元，

因 2018 年度网虫股份经营状况发生重大变化，我们无法获取充分、

适当的审计证据以合理判断期末长期待摊费用余额列报是否准确，及

其对网虫股份财务状况和经营成果的影响。

7、涉及收入、成本、费用的事项

公告编号：2019-019

网虫股份未提供与收入、成本、费用相关的合同、发票等相关资

料，由于审计范围受限，我们无法实施满意的审计程序，获取充分适

当的审计证据保证收入、成本、费用的真实性与完整性及分类与列报

的准确性，无法判断上述事项对网虫股份财务状况、经营成果的影响。

8、涉及应交税费、税金及附加的事项

网虫股份收入、成本、费用不能可靠计量，导致我们无法获取充

分、适当的审计证据对其所计提的应交税费、税金及附加进行确认。

9、涉及应付职工薪酬的事项

网虫股份 2018 年度员工大量离职，我们未获取员工离职的相关

资料，无法判断是否涉及劳资纠纷，相应赔偿是否充分计提，我们无

法获取充分、适当的审计证据以合理判断期末应付职工薪酬余额是否

准确及其对网虫股份财务状况和经营成果的影响。

10、涉及或有事项的事项

如财务报表附注八、承诺及或有事项，附注九、资产负债表日后

事项，附注十、其他重要事项所述，网虫股份面临较多的诉讼、仲裁

等或有事项，我们无法确定是否获取了与或有事项相关的全部资料，

并且无法预计或有事项对网虫股份财务状况、经营成果和现金流量的

影响。

11、持续经营存在重大不确定性

网虫股份面临较多诉讼、仲裁，存在大量逾期未偿还债务，实际

控制人的股权被质押，部分银行账户被冻结，网虫股份及子公司被列

为失信被执行人，网虫股份、子公司及实际控制人被出具限制消费令。

公告编号：2019-019

上述事项表明存在可能导致网虫股份持续经营能力产生重大疑虑的

重大不确定性。截至审计报告日，网虫股份虽已对改善持续经营能力

拟定了相关措施，但仍未能就与改善持续经营能力相关的未来应对计

划提供充分、适当的证据。因此，我们无法判断网虫股份管理层继续

按照持续经营假设编制财务报表是否恰当。

二、监事会意见

公司董事会出具了《关于 2018 年度审计报告被出具无法表示意

见的专项说明》，公司监事会对董事会出具的专项说明进行了认真审

核，并提出如下书面审核意见：

 1、公司董事会出具的《宁夏网虫信息技术股份有限公司董事会

关于 2018 年度审计报告被出具无法表示意见的专项说明》的内容能

够真实、准确、完整地反映公司情况；

2、公司监事会对董事会出具的《宁夏网虫信息技术股份有限公

司董事会关于 2018 年度审计报告被出具无法表示意见的专项说明》

无异议；

3、公司监事会将督促董事会推进相关工作，切实维护公司、员

工以及全体股东的利益。

特此公告。

宁夏网虫信息技术股份有限公司

监事会

2019年 6 月 28日